



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

DESPACHO SELCO (0221224)

Trata-se de procedimento administrativo instaurado com vistas à formação de Ata de Registro de Preços para a contratação de serviço de coleta, transporte e distribuição das urnas eletrônicas a serem utilizadas nas Eleições Gerais 2022 nos Fóruns e Cartórios Eleitorais com sede em Goiânia, Aparecida de Goiânia, Anápolis, Águas Lindas de Goiás, Catalão, Formosa, Itumbiara, Jataí, Rio Verde e Senador Canedo, conforme condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (doc. [0211499](#)).

Anexados, termo de referência e orçamentos apresentados por empresas do ramo, os autos vieram a esta Seção para enquadramento da contratação pretendida frente às modalidades definidas na legislação.

Considerando os orçamentos coletados, acrescidos de ampliação de pesquisa de preços com fornecedores (doc. [0219526](#), [0219537](#), [0219544](#), [0219548](#), [0219552](#), [0219556](#), [0219568](#), [0219573](#)), sendo que não foi possível a comparação com outras contratações públicas por ausência de similaridade e seu tratamento mediante aplicação de desvio padrão, de modo a expurgar aqueles discrepantes, conforme Mapa Comparativo de Preços, doc. [0219596](#), tem-se que o valor estimado da contratação pretendida perfaz o montante de R\$ 519.751,92 (quinhentos e dezenove mil, setecentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos) por turno de votação, sendo que o valor global total da contratação, para os dois turnos de votação é de R\$ 1.334.145,00 (um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, cento e quarenta e cinco reais). Valor extremamente superior aquele apurado nas últimas Eleições (doc. [0174636](#)) o que comprometeria parte significativa e relevante do orçamento de pleito.

Sendo assim, conforme destacado pela unidade demandante e acolhido pela Secretária de Administração e Orçamento, os valores referenciais para referida contratação deverão ser aqueles contratados em 2020 e corrigidos pelo Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M), vejamos:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	Valor 2020 corrigido IGP-M	Preço unitário estimado	Preço total estimado (por item)
------	-----------	-----	-----	-------------------------------------	-------------------------------	---------------------------------------

1	DFE Goiânia	2667	UE	R\$ 13,10	R\$ 13,10	R\$ 34.937,70
2	DFE Anápolis	860	UE	R\$ 19,87	R\$ 19,87	R\$ 17.088,20
3	DFE Aparecida de Goiânia	844	UE	R\$ 11,78	R\$ 11,78	R\$ 9.942,32
4	DFE Rio Verde	351	UE	R\$ 36,80	R\$ 36,80	R\$ 12.916,80
5	28ª ZE Águas Lindas	254	UE	R\$ 19,87	R\$ 19,87	R\$ 5.046,98
6	8ª ZE Catalão	259	UE	R\$ 29,44	R\$ 29,44	R\$ 7.624,96
7	11ª ZE Formosa	261	UE	R\$ 29,44	R\$ 29,44	R\$ 7.683,84
8	16ª ZE Itumbiara	213	UE	R\$ 42,69	R\$ 42,69	R\$ 9.092,97
9	18ª ZE Jataí	209	UE	R\$ 32,39	R\$ 32,39	R\$ 6.769,51
10	40ª ZE Senador Canedo	216	UE	R\$ 36,80	R\$ 36,80	R\$ 7.948,80
VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO (1º e 2º turno)						R\$ 238.104,16

Diante desse montante, concluímos pela necessidade de deflagração de prélio licitatório, na modalidade pregão, na forma eletrônica, conforme a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 10.024/2019, anexando minuta de edital, doc. [0217006](#).

Foi anexada a lista de verificação contendo avaliação do termo de referência, doc. [0219597](#), destacamos, entretanto, que esta unidade não adentra no mérito da regularidade das informações constantes daquela peça de planejamento, nem na oportunidade e/ou conveniência das soluções apresentadas.

Com estas informações, encaminho os presentes autos a Coordenadoria de Bens e Aquisições para ciência, solicitando o posterior envio à Seção de Contratos para a confecção da minuta contratual.

Goiânia, 16 de fevereiro de 2022.

PRISCILA OLIVEIRA ATAÍDES
Seção de Licitações e Compras



Documento assinado eletronicamente por **PRISCILA OLIVEIRA ATAÍDES, ANALISTA JUDICIÁRIO**, em 16/02/2022, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-go.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0221224** e o código CRC **1A129BE7**.

21.0.000010091-6

0221224v6

Criado por [038510911007](#), versão 6 por [038510911007](#) em 16/02/2022 08:51:52.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

DESPACHO SELCO (0236320)

Retificando parcialmente o despacho consignado no doc. 0221224, informamos que o valor global a ser despendido com a contratação objetivada nestes autos corresponde ao montante de R\$ 591.968,56 (quinhentos e noventa e um mil novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos) por turno de votação, resultando no total de R\$ 1.183.937,12 (um milhão, cento e oitenta e três mil novecentos e trinta e sete reais e doze centavos) para os dois turnos, considerando o quantitativo de urnas informado pelas Zonas Eleitorais, consoante anexo II do Termo de Referência, doc. 0211499.

Registre-se que o valor citado foi obtido a partir da mediana das amostras de preços registradas nos documentos 0219568, 0219573 e 0233652, correspondentes a propostas de preços apresentadas por empresas do ramo, bem como, dos preços dos Contratos firmados no ano de 2020 para idêntico objeto, atualizados com base no IGP-M conforme doc. 0174636. Sobre tais amostrass foi aplicado taxa de desvio padrão com vistas ao tratamento de seus preços, expurgando os discrepantes, *ex vi* do Mapa Comparativo de Preços, doc. 0233748.

Mantendo o enquadramento já apresentado, doc. 0221224, anexamos nova minuta de edital de pregão, doc. 0236096.

Com estas informações, encaminhamos o feito à Coordenadoria de Bens e Aquisições para apreciação.

Goiânia, 11 de março de 2022.

Magda da Conceição Gonçalves
Chefe da Seção de Licitação e Compras



Documento assinado eletronicamente por **MAGDA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, CHEFE DE SEÇÃO**, em 11/03/2022, às 19:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-go.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0236320** e o código CRC **0322A74D**.

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS															
Serviços de coleta, transporte e distribuição das urnas eletrônicas – Eleições 2022															
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	Orçamentos apresentados por fornecedores			Contratos TRE-GO em 2020 atualizados pelo IGP-M Doc. 0174655	Mediana das Amostras	Média das Amostras	Desvio Padrão	Coeficiente de variação	Análise das amostras	Preço unitário estimado (por item)	Preço total estimado (por item) 1º TURNO DAS ELEIÇÕES	Preço total estimado (por item) 1º TURNO DAS ELEIÇÕES
				MULTI PRIME TRANSPORTES	ÁQUILA TRANSPORTES	GVN TRANSPORTES E EVENTOS									
1	Goiânia	2976	und	R\$ 150,00	R\$ 50,00	R\$ 108,75	R\$ 13,10	R\$ 79,38	R\$ 80,46	R\$ 60,83	76	HETEROGÊNEA	R\$ 79,38	R\$ 236.234,88	R\$ 236.234,88
2	Anápolis	953	und	R\$ 160,00	R\$ 60,00	R\$ 108,75	R\$ 19,87	R\$ 84,38	R\$ 87,16	R\$ 60,66	70	HETEROGÊNEA	R\$ 84,38	R\$ 80.414,14	R\$ 80.414,14
3	Aparecida de Goiânia	929	und	R\$ 150,00	R\$ 50,00	R\$ 108,75	R\$ 11,78	R\$ 79,38	R\$ 80,13	R\$ 61,32	77	HETEROGÊNEA	R\$ 79,38	R\$ 73.744,02	R\$ 73.744,02
4	Rio Verde	447	und	R\$ 180,00	R\$ 80,00	R\$ 108,75	R\$ 36,80	R\$ 94,38	R\$ 101,39	R\$ 60,18	59	HETEROGÊNEA	R\$ 94,38	R\$ 42.187,86	R\$ 42.187,86
5	Águas Lindas	260	und	R\$ 180,00	R\$ 80,00	R\$ 108,75	R\$ 19,87	R\$ 94,38	R\$ 97,16	R\$ 66,50	68	HETEROGÊNEA	R\$ 94,38	R\$ 24.538,80	R\$ 24.538,80
6	Catalão	303	und	R\$ 180,00	R\$ 80,00	R\$ 108,75	R\$ 29,44	R\$ 94,38	R\$ 99,55	R\$ 62,86	63	HETEROGÊNEA	R\$ 94,38	R\$ 28.597,14	R\$ 28.597,14
7	Formosa	299	und	R\$ 180,00	R\$ 80,00	R\$ 108,75	R\$ 29,44	R\$ 94,38	R\$ 99,55	R\$ 62,86	63	HETEROGÊNEA	R\$ 94,38	R\$ 28.219,62	R\$ 28.219,62
8	Itumbiara	271	und	R\$ 180,00	R\$ 80,00	R\$ 108,75	R\$ 42,69	R\$ 94,38	R\$ 102,86	R\$ 58,10	56	HETEROGÊNEA	R\$ 94,38	R\$ 25.576,98	R\$ 25.576,98
9	Jataí	300	und	R\$ 180,00	R\$ 100,00	R\$ 108,75	R\$ 32,39	R\$ 104,38	R\$ 105,29	R\$ 60,38	57	HETEROGÊNEA	R\$ 104,38	R\$ 31.314,00	R\$ 31.314,00
10	Senador Canedo	224	und	R\$ 160,00	R\$ 80,00	R\$ 108,75	R\$ 36,80	R\$ 94,38	R\$ 96,39	R\$ 51,70	54	HETEROGÊNEA	R\$ 94,38	R\$ 21.141,12	R\$ 21.141,12
VALOR GLOBAL POR TURNO DAS ELEIÇÕES													R\$ 591.968,56		R\$ 591.968,56
VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO															R\$ 1.183.937,12

Amostras heterogêneas - coeficiente de variação >25 - utiliza-se a mediana das amostras

Amostras homogêneas - coeficiente de variação <=25 - utiliza-se a média das amostras